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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

IRAK'IN BATISINDAKĠ SĠLĠS KUM YATAKLARININ ENDÜSTRĠYEL 

HAMMADDE OLARAK KULLANILABĠLĠRLĠĞĠNE ĠLĠġKĠN JEOKĠMYA-

MĠNERALOJĠK ARAġTIRMA 

 

LĠNA RAĠD FADHĠL AL-SHAĠKHLY 

 

KırĢehir Ahi Evran Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Ġleri Teknolojiler Anabilimdalı 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Zeynel BAġIBÜYÜK 

 

Irak Batı Çölündeki en yaĢlı yüzeylenen kayaçlar Permiyen devrinde Ga'ara formasyonuna 

aittir ve en genç kayalar, Pliyosen-Pleistosen devrindeki Zara formasyonuna aittir. Ġncelem 

alanı ve yakın çevresinde 24 formasyon yer almaktadır. Silis kumlarını içeren formasyon 

Rutba formasyonudur. ÇalıĢma kapsamında Rutba formasyonundan  5 adet silis kumu 

örneği temin edilmiĢtir. Temin edilen silis kumu örneklerinin kimyasal, fiziksel ve 

mineralojik özellikleri belirlenmiĢtir.Petrografik çalıĢma sonucunda, kuvars mineralinin 

tüm numunelerin ana bileĢenini temsil ettiğini, ortalama %93,78 ile %92,7 ila %94,5 

arasında değiĢtiğini, incelenen numunelerin az miktarda feldspat ve kaya parçası içerdiğini 

göstermektedir. Kuvars tanelerinin ortalama tane boyutu 0,0625 mm ila 0,2 mm (çok ince 

kum ila orta kum) arasında değiĢmektedir. Elde edilen veriler sonucunda bölgedeki silis 

kumunun olduğu Ģekliyle ya da çeĢitli cevher hazırlama ve zenginleĢtirme yöntemleri ile 

saflık değerlerinin arttırılması sonucundakalıp kumu, hidrolik kırma kumu,  filtre kumu, 

kimya endüstrisinde cam, silisyum karbür ve çözünür silikatlar gibi birçok sektörde 

kullanılabilir.  

Anahtar Kelimeler: Kuvars, mineraloji, cam, petrografi, endüstriyel hammadde 
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ABSTRACT 

MASTER OF SCIENCE THESIS 

 

GEOCHEMICAL-MINERALOGICAL INVESTIGATION AND 

RESEARCH ON THEIR USABILITY AS INDUSTRIAL RAW 

MATERIALS OF SILICA SAND DEPOSITS IN THE WEST OF IRAQ 

 

LINA RAID FADHIL AL-SHAIKHLY 

 

Kırsehir Ahi Evran University  

Graduate School of Sciences and Engineering  

Advanced Technologies Department  

 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Zeynel BAġIBÜYÜK 

 

The oldest outcropping rocks in the Iraqi Western Desert belong to the Permian period 

Ga'ara formation and the youngest rocks belong to the Pliocene-Pleistocene Zara 

formation. There are 24 formations in the study area and its immediate surroundings. The 

formation containing silica sands is the Rutba formation. Within the scope of the study, 5 

silica sand samples were obtained from the Rutba formation. The chemical, physical and 

mineralogical properties of the supplied silica sand samples were determined. The 

petrographic study shows that the quartz mineral represents the main component of all 

samples, varies between 93.78% and 92.7% and 94.5% on average, and that the examined 

samples contain small amounts of feldspar and rock fragments. The average grain size of 

quartz grains ranges from 0.0625 mm to 0.2 mm (very fine sand to medium sand). As a 

result of the data obtained, silica sand in the region can be used in many sectors such as 

molding sand, hydraulic breaking sand, filter sand, glass in the chemical industry, silicon 

carbide and soluble silicates as a result of increasing the purity values by various ore 

preparation and enrichment methods. 

Keywords: Quartz, mineralogy, glass, petrography, industrial raw material. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. GĠRĠġ 

Kum ve kum taĢından oluĢan Al-Rutbah formasyonu, Irak'ın batı kısımlarını karakterize 

eden stratigrafik sütunun bir parçası olan Batı Çölü'nde maruz kalan birimlerden biridir ve 

istikrarlı kıta sahanlığını temsil eder. Arap kalkanının kuzeydoğu kesiminde, tortul ovanın 

bölgenin kuzeydoğu kenarını oluĢturur (Technoexport 1961; Buday, 1973). 

Al-Rutbah formasyonu (Rutbah kumu / Rutbah kumtaĢı) adı ilk olarak Irak'ın güneyindeki 

“Nahar umr” formasyonuna ve Kuveyt'in stratigrafik istifinin “Burgan alt grubu” olarak 

dahil edilen kayalık birimlerine verildi. (Owen ve Naser 1958). Al-Rutbah'ın formasyonu ilk 

olarak (Foran ve Keller 1937) tarafından Batı Sahra'da bulunan Al-Rutbah bölgesinden 

tanımlanmıĢtır. 

Al-Rutbah Formasyonunun ideal Tip Yerellik bölümü, adının geldiği Al-Rutbah merkezinin 

yaklaĢık 4 km kuzeybatısında bulunan Wadi Abilah ve Al-Rutba arasındaki mostranın 

kuzeydoğu ucunda yer almaktadır. Formasyonun tabanı yaklaĢık olarak 33 04 20 K enlem ve 

40 12 50 D boylamdadır (Belen, vd., 1959). Genel olarak formasyonun kalınlığı bir yerden 

baĢka bir yere değiĢmekte, saara bölgesinde birkaç metreden diğer alanlarda 30-40 metre üst 

sınırına kadar değiĢmekte olup, bunun nedeni erozyon etkisidir (Buday, 1973). 

Silika kumu veya kuvars kumu, az miktarda safsızlık ve ağır metallere ek olarak yüksek 

oranda silisyum dioksit (SiO2) içeren saf beyaz kumlu bir maddedir. Bu kumun değeri, 

içerdiği safsızlıkların yüzdesi azaldıkça artar. Silika kumu, yapay zeka ve bilgi teknolojisi 

bileĢenlerinden, ağlar, çeĢitli sivil ve askeri iletiĢim, çeĢitli savunma sistemlerinden uzay 

sistemlerine, sivil ve askeri uçak, cam endüstrisi ve güneĢ enerjisi gibi büyük endüstrilere ek 

olarak ve silis kumunun hammadde olarak sunulduğu silisyum alaĢımlarının imalatı, demir 

ve çelik endüstrisi, çimento ve cam elyafı endüstrisine kadar birçok sektöre girdiği için 

sektör üzerinde büyük bir etkiye sahip olmuĢtur (Shufflebarger,1978). Silika kumu birçok 

kristal Ģekli alır ve çeĢitli Ģekillerdeki doğal silika, silisyum endüstrilerinin bir yan ürünü 

olarak elde edilebilen mikro silika, öğütülmüĢ silika ve çökeltilmiĢ silika gibi çeĢitli granül 

boyutlarına ve saflıklarına göre sınıflandırılabilir. Boyalar, epoksi ve dolgu maddeleri gibi 

birçok nihai ürün için dolgu ve sertleĢtirici olarak kullanılabilirler. (Heinrich,1979). 
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2. ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2.1. ÇalıĢma Sahasının Genel Jeolojisi 

Bölge, kararlı kıta sahanlığı bölgesi için tipik bir stratigrafik ve fasiyes istifi ile karakterize 

edilir. Irak'ın güney ve güneybatı kısımlarını içeren kıvrımsız bölgede (Buday 1973), Anah 

bölgesindeki havzada ve Jibab Formasyonu ile temsil edilen Kretase dönemi çökelleriyle 

doluluğu (Dunnington 1958) yer almaktadır. 

Chatton ve Hart (Buday 1973), Irak'ı tektonik açıdan üç unsura ayırdılar: Kalıcı tortul havza, 

Kürdistan Havzası, Sanonin'den AĢağı Kampaniyen'e kadar olan Sincar bölgesi ve buna 

araĢtırma yapılan alan da dahildir. 

Irak-Suriye bölgesi, AL Naqib (1967) tarafından aĢağıdaki gibi üç alt bölgeye ayrıldı: 

Rutbah khleisia alanı, Ebu Jir alanı, Güney shbicha alanı 

ÇalıĢmamızın alanı (ġekil 1.1), istikrarlı kıta sahanlığının bir parçası olan kıvrımsız bölge 

içinde yer alan Al-Rutbah-Khalisiah alanı içindedir (Dunnington 1958, AL_Naqib, 1967). 

 

 

ġekil 1.1.Ġnceleme alanı ve çevresinin jeoloji haritası (Barwary ve Slewa, 1997) 
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2.1.1. Al-Rutbah Formasyonu 

Al-Rutbah formasyonunun kum ve kumtaĢları, farklı renklerde olmaları (bu renklerin en 

yaygın olanı beyaz ve demirlidir), ince ila orta büyüklükte taneler içermesi, bazen kalsit 

çimento ile birbirine bağlı olarak kuvarsitler olarak adlandırılanları oluĢtururmaları, ve 

içinde fosil olmamasıyla ile karakterize edilir. 

Saadalah (1979) tarafından Rutbah formasyonunun ideal tip yeri Rutbah Ģehrinin 5 km 

kuzeybatısında belirlenmiĢ ve stratigrafik dizilimi aĢağıdan yukarıya doğru aĢağıdaki gibi 

verilmiĢtir: 

1. Altta az miktarda çakıl taĢı içeren orta ila iri taneli kumtaĢı. Bu kumtaĢları çapraz 

tabakalı orta boy düzlemsel ve oluk tiptedir. 

2. Ġnce taneli ve rijit bir Ģekilde bağlanmıĢ kumtaĢından oluĢan, dalgalı sürüklenme 

yataklama iĢaretleri. Bu kumtaĢları Dolomitik fosilli kireçtaĢı ile kaplıdır ve masad 

oluĢum fosilleri içerir. 

2.1.2. Mineral BileĢenler ve Özellikleri 

2.1.2.1. Kuvars 

Monokristal kuvars ve polikristal kuvars olarak kum ve kumtaĢlarında iki tür kuvars ayırt 

edildi. Her iki kuvars türü de formasyondaki kum ve kumtaĢlarının toplam mineral 

bileĢenlerinin %71,50'sini oluĢturmaktadır. Monokristalin kuvars tanelerinde farklı 

inklüzyon türleri ayırt edilmiĢtir ve bazı bilim adamları, tanelerin bu inklüzyonlarının ve 

Ģekillerinin, kaynaklarına dair kanıt vermede önemli olduğunu düĢünmektedir (Pettijohn, ve 

diğerleri, 1973), Folk1974, Pettijohn, 1957). Rutil iğneleri gibi kapanımlar kaydedilmiĢtir 

(vakuoller ve mikrolitler). 

Folk (1974), monokristalin kuvars tanelerinde kapanımlar olarak iğne rutilinin varlığının 

Metamorfik toprakların bir özelliği olduğunu ve Plütonik yeraltı ortamlarında da var 

olmasının muhtemel olduğunu düĢünmüĢtür. Mackie (1896) bu kapanımların Granitik 

kayaçların özellikleri olduğunu düĢünürken, Folk (1974) boĢluk tipi kapanımların 

hidrotermal damarların özellikleri olduğunu düĢünmüĢtür. 

Monokristalin kuvars tanelerinin çoğu, düz ila Hafif bir dalgalısönme gösterir. Daha büyük 

boyuttaki taneler oluĢurken, güçlü bir dalgalısönme yok oluĢu gösterir. Kuvars tanelerinin 

dalgalı opaklığının genetik önemi, farklı dalgalanma türleri vermek için çeĢitli faktörlerden 

etkilenir ve bu faktörler arasında sedimantasyon sürecinden sonra oluĢan faylar ve 



 
 

4 

 

kıvrımlardır (Conolly, 1965, Blatt and Christtie, 1963). Dalgalanmaların oluĢumuna (Baily, 

Bell ve Peng, 1958) ve ana kayanın türüne ve erozyon tarihine yol açan kuvars tanelerinin 

yeniden kristalleĢme süreci, dalgalı kuvarsın çok az stabiliteye sahip olması nedeniyle hafif 

bir dalgalanma vermek için taĢıma iĢlemi (Conolly, 1965) kırılmaya yol açar.  

2.1.2.2. Polikristal Kuvars: 

Polikristalin kuvars (birleĢik geçiĢ), farklı optik yönelimlere sahip iki veya daha fazla kuvars 

kristal biriminden oluĢur. Al-Rutbah formasyonunun kum ve kumtaĢlarındaki polikristal 

kuvars, Al-Rutbah'ın kuzeybatısında yer alan bölümler ve Al-Rutbah'ın kuzeydoğusunda yer 

alan bölümler için yakın oranlar göstermektedir. Al-Rutbah formasyonunun kum ve 

kumtaĢlarında kuvars kristallerinin genleĢme oranı %2.85'tir (%0.00-%28.15 aralığında). Al-

Rutbah'ın kuzeybatısında yer alan kesimlerde (%2.73) (%0.00-28.15 aralığında) iken, Al-

Rutbah'ın kuzeydoğusundaki kesimlerde %2.98’tir (%0.00-%17.30 aralığında). Orta boy 

tanelere ve belirli bir kaba boy Ģekline sahiptir. yarı sivri - yarı yuvarlak tanelerdir ve birkaç 

tanesi bize yaklaĢık olarak eĢit granüller gösterir. polikristalin kuvars granülleri bize 

doğrudan hafif dalgalı sönme gösterir ve iri taneler bize çok dalgalı bir sönme verir.Al-

Rutbah oluĢumunda kum ve kumtaĢlarında bulunan polikristal kuvars türlerini incelemek 

için, (Krynine, 1940) (Folk 1967) tarafından önerilen evrimsel sınıflandırma ve (Baltt 1967, 

Basuve diğerleri, 1975)  tarafından sunulan polikristal kuvars bölümleri takip edilmiĢtir.Bu 

araĢtırmacılar tarafından sunulan bu özellikler, polikristalin kuvars baĢına kristal birimlerinin 

sayısı ve kristaller arasındaki boĢlukların doğası gibi temellere bağlıdır. 

2.1.2.3. Kaya Parçaları 

Kaya parçaları Al-Rutbah formasyonunun tortullarında bulunan birkaç bileĢenden biridir, 

tortul kaya parçaları ayırt edilen tek tiptir, magmatik kaya parçalarının veya metamorfik kaya 

parçalarının varlığı gözlemlenmemiĢtir.KireçtaĢı parçaları ve çakmaktaĢı parçaları olmak 

üzere iki tür tortul kaya parçası vardır ve kireçtaĢı parçaları yuvarlak Ģekilli ve Makaritik 

tiptedir. Ayırt edilen bu tür kireçtaĢı parçaları koyu toprak rengindedir ve bize kireçtaĢı 

bulamaç malzemeleri ile etkileĢimin kenarlarını gösterirler (Bettijohn, vb., 1972). 

2.1.2.4. Feldispat 

Al-Rutbah formasyonunun kum ve kumtaĢlarının toplam mineral bileĢenlerinin %0.21'ini 

(%0.00-1.15 aralığında) feldspatın oluĢturduğu ve bu yüzde, bu tortulların geri kalan mineral 
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bileĢenleri türleri arasında en düĢük varlığı temsil ettiği bulundu. Feldispat granülleri, 

ortoklaz (alkali feldispat) türünden olup, bu ortoklaz çoğunlukla yuvarlak ve altere olması ile 

karakterize edilir ve bize uzun mesafe taĢımacılığının etkilerini ve kimyasal ayrıĢmanın bu 

tür mineral bileĢenlerini etkilemesinin yüksek oranda olduğunu gösteren koyu süt rengi bir 

renk gösterir.  

Bettijohn (1957), arazinin düĢük olduğu bölgelerde ayrıĢma hızının arttığını ve iklim uygun 

hale geldiğinde feldispatın neredeyse tamamen çözüleceğini ve ortoklaz granüllerinin 

kalkerli çamurlarla yer değiĢtirdiğini gözlemlemiĢtir. 

2.1.3. Matriks ve Çimento 

Matriks: 

Kuvars tanelerini kısmen veya tamamen bağlayan bir malzemedir ve mevcut olmadığında 

Al-Rutbah formasyonunun kumlu kayaları kırılgan, zayıf taĢlaĢmıĢ ve bazen iyi taĢlaĢmıĢtır. 

Okada (1971), derz dolgu malzemeleri kavramı hakkında bilgi vermiĢtir. Derz dolgu 

malzemelerinin kil mineralleri veya kil boyutundaki tanelerle sınırlı olmadığını, silt 

tanelerinin boyutunun üzerinde olduğunu açıkladı. Enjeksiyon malzemeleri Al-Rutbah 

formasyonunun kumtaĢlarında %2.3 oranında ayırt edilmiĢtir. 

Monometalik birincil dolgu malzemeleri, boĢlukları dolduran noktalar Ģeklinde mikritik 

karbonat olarak karakterize edildi. Bu birincil dolgu malzemelerinin, taĢıma iĢlemi sırasında 

kireçtaĢı parçalarının kırılması sürecinden kaynaklanması ve daha sonra tortul havzada 

birikmesi beklenmektedir.Bu tip otojen materyali genellikle morfolojik süreçlerin erken 

aĢamalarında oluĢur. Bilindiği gibi kıyı kayalarında veya yarı kıyı bölgelerinde 

çökelmektedir (Bricker, 1971, Folk, 1974, Bathurst, 1976). 

Çimento: 

Al-Rutbah formasyonunun çökellerinde farklı oranlarda çimento malzemelerinin bulunması, 

üç tip numune verir: herhangi bir çimento malzemesine bağlı olmayan kırılgan kumlar, 

çimento malzemeleriyle kısmen bağlı zayıf taĢlı kumtaĢları ve iyi- petitifiye kumtaĢları ve 

bunlar yüksek oranlarda çimento malzemeleriyle bağlantılıdır. Al-Rutbah'ın kuzeybatısında 

yer alan bölümlerde çimento malzeme oranı %14,88, Al-Rutbah'ın kuzeydoğusunda yer alan 

bölümlerde ise %33,23 oranındadır. 
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2.2. Silika Kumunun Sınıflandırılması ve Kullanım Alanları 

Silika kumu birçok ticari yaklaĢımda ve ticari üründe kullanılır ve bu nedenle genellikle 

ticari paketlerinin öncülünde etiketlenir (Ladoo ve Myers, 1951). Genel olarak, silika 

kumunun en önde gelen ticari kullanımları aĢağıdaki gibi kategorize edilebilir: 

1. Cam endüstrisinde;  

2. Kum kireç tuğla ve çatı kiremiti ile birlikte çeĢitli yapı ürünleri biçimleri için; 

3. AĢındırıcı kumu ve kaba parlatmada, her türlü kırma ve bileme maddelerini temin eder.; 

4. Petrol kuyusu rezervuarlarının hidrolik kırılmasında; 

5. Kalıplama kumları, dökümhane ve dayanıklı tuğla üretimi için çeĢitli formlarda dirençli 

bir ajandır.(Ladoo and Myers, 1951). 

CAM kumu, hemen hemen tüm yaygın endüstriyel ekipmanlar için birincil iĢlenmemiĢ 

malzemedir ve toplu fırının ağırlığının yaklaĢık yüzde 70 ila 75'ini oluĢturur.Yığına giren 

hammaddelerin büyük bir bölümünü oluĢturduğundan, kimyasalı en büyük öneme sahiptir. 

Cam üreticilerinin ihtiyaç duyduğu birinci kum oranı, büyük ölçüde, örneğin optik cam, 

levhalar, ambalaj kapları, cam elyafı vb. gibi yapılan camın türüne bağlıdır. Daha sağlıklı 

cam sınıfları için, kum gerekliliği çok yüksek silika içeriğine (yüzde doksan dokuz veya 

daha fazla) sahiptir ve temelde yabancı maddeler, kaplamalar, lekeler veya bağlı ağır 

metallerden arındırılmıĢ olmalıdır. Tedarikçinin birinci sınıfı temin etmesi ve tekdüzeliğin 

korunması gerekir (American,1963). 

Kapsam ve ücret bakımından en önemli cam formları sodalime ve silika camdır. Bunlar, 

fabrikada üretilen ağırlığın yaklaĢık yüzde 95'ini oluĢturur.Tablo (2.4) karakteristik sodalime 

- silika camını markalamak için kullanılan iĢlenmemiĢ maddeleri, bu kaynaklarla dolu ana 

seçmenleri ve camın müteakip kimyasal düzenlemesini listeler. Tablo (2.4) bu camların 

bazılarının bileĢimini vermektedir. 

Bir cam kum kaynağı olarak kum birikintilerini karĢılaĢtırma kriteri, aĢağıda tanımlanan 

kimyasal ve fiziksel Ģartları karĢılaması gereken kimyasal düzenleme ve tane boyutudur 

(American,1963). 
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Tablo 2.4. Sodalime - silika camında kullanılan hammaddeler ve elde edilen kimyasal 

bileĢim (Lilge, 1945) 

 

Hammaddeler 

 

 

Ağırlığagöreyığınyüzdesi 

 

Ana 

BileĢenler 

 

Cam 

KimyasalbileĢim (%) 

Kum 

Feldspat 

 

 

Soda külü 

Sodyumsülfat 

Boraks 

 

Dolomit 

64.2 

3.5 

 

 

23.8 

0.3 

1.9 

 

6.3 

SiO2 

SiO2 

K2O 

Al2O3 

Na2O 

Na2O 

Na2O 

B2O3 

CaO 

MgO 

SiO2 

K2O 

Al2O3 

 

Na2O 

 

 

B2O3 

CaO 

MgO 

74.7 

0.5 

0.7 

 

16.1 

 

 

0.8 

4.2 

3.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8 

 

3. ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Materyal ve Metod 

Kum veya kumtaĢında bulunan kırıntılı tortunun mineralojisi, kaynak kaya litolojileri ve 

kronoloji de dahil olmak üzere kökeni hakkında önemli ipuçları sağlar. Kum veya 

kumtaĢlarının ana bileĢenlerine (kuvars, feldispatlar ve litik parçalar) ek olarak, kumtaĢları, 

ağır mineraller (2.85 g/cm
3
'ten büyük yoğunluklar) dahil olmak üzere az miktarda baĢka 

mineral taneleri içerir. Ağır mineraller kaynak alanı yansıtır çünkü farklı kaya türleri farklı 

ağır mineral toplulukları içerir (Hubert, 1971). 

Kumulların mineralojik özelliklerinin belirlenmesi, kumulların kum kaynağının belirlenmesi, 

özelliklerinin tanımlanması, kumulların stabilize edilmesi, kumul aktiviteleri ve ekonomik 

önemlerinin belirlenmesi amacıyla yapılmıĢtır (Abu-Zeid vd., 2001; Al-Enezi vd. , 2008; Del 

Valle ve diğerleri, 2008). 

Bu bölümde kullanılan yöntemler Ģunları içerir: 

Petrografik çalıĢma, X-ıĢını kırınımı, X-IĢını Floresan. 

3.1.1. PetrografikçalıĢma 

Kum veya kumtaĢında bulunan kırıntılı tortunun mineralojisi, kaynak kaya litolojileri ve 

ulaĢım tarihi de dahil olmak üzere kökeni hakkında önemli ipuçları sağlar. Kum veya 

kumtaĢlarının ana bileĢenlerine (kuvars, feldispatlar ve litik parçalar) ek olarak, polarizasyon 

mikroskobu kullanılarak fotoğraf çalıĢması için beĢ örnek seçildi. Numunelerin kum taneleri, 

Kanada balzamı tutkalı ile cam tarafına monte edildi. 

3.1.2. X-IĢınıKırınımı (XRD) 

X-ıĢını kırınımı (XRD), tortuların mineralojik analizinde temel bir araçtır ve ince taneli 

tortular söz konusu olduğunda çok önemlidir. Modern enstrümantasyonla, hızlı ve kesin 

sonuçlar vermek için neredeyse tam otomasyona ulaĢılabilmesi avantajına sahiptir (Tucker, 

1988). Bu teknik, incelenen toz kumul kumlarının hem nicel hem de nitel mineralojik 

bileĢimiyle ilgilenir. Kullanılan cihaz, Irak Alman Laboratuvarı / Bağdat Üniversitesi / Fen 

Fakültesi / Jeoloji Bölümü'ndeki Bruker D2 Phaser'dir. Bu analizlerden elde edilen veriler, 

ICDD, 2016 pdf2 arama eĢleĢtirme yazılımı ile iĢlenmiĢtir. 
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3.1.3. X-ıĢınıfloresansı (XRF) 

X-ıĢını floresan (XRF) analizi, sert kaya petrololojisinde standart bir tekniktir, sıklıkla 

çamurtaĢlarının tüm kaya analizi için, daha az sıklıkla kumtaĢları için ve nadiren karbonatlar 

ve evaporitler için kullanılır (Tucker, 1988). Birçok kitab XRF tekniğinin ayrıntılarını verir; 

Örneğin. Norrish ve Chappell (1977), Bertin (1975) ve Potts (1987). 

XRF, silisiklastik kayaçtaki Si, Al, Mg, Ca, Fe, K, Na, Ti, S ve P gibi majör ve minör 

elementlerin ve ayrıca metaller Pb, Zn Cd, Cr ve Mn (Tucker, 1988) gibi iz elementlerin 

belirlenmesi için idealdir.  

3.2. ÇalıĢmaalanı 

Bu çalıĢmada, Al-Rutbah Formasyonu'nun kumlarından beĢ örnek toplanmıĢtır. Numuneler 

bu çalıĢmanın analizlerinde kullanılmak üzere kuvars kumu ocaklarından toplanmıĢtır. 

Numuneler arasında 100 metre mesafeden her numune için bir kilogram toplanmıĢtır. 

 
 

ġekil 3.1.ÇalıĢma alanınıgöstermektedir. 

 

 

ġekil 3.2.ÇalıĢma alanını göstermektedir. 
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3.3. Analizlerde kullanılan Yöntemler: 

3.3.1. XRF Analizi: 

Bağdat Üniversitesi _bilim koleji_Jeoloji Bölümü.X IĢını Floresan Enstrüman.Model: 

Spectro Xepos.Ülke: Almanya.Firma: Ametek. 

 
ġekil 3.4.XRF'de kullanılan cihazı göstermektedir. 

 
ġekil 3.5.XRF'de kullanılan örnekleri göstermektedir. 

3.4. Enstrümandoğruluğu: 

Enstrüman, modern Enstrümanlar'dan biri olarak kabul edilir ve cihaz korindon metali de 

dahil olmak üzere standart minerallerin analizleriyle donatıldığından, Aletin doğruluğu, 

aletin kendisinin üretimi ile iliĢkili mekanizmaya bağlıdır. Standart metalin verileri için 

cihaz, operatörün analiz amacıyla cihaza numune girmesine izin veren bir aĢamaya 

geçecektir ancak standart metalin analizi eĢleĢmezse cihaz giriĢe izin vermeyecektir. yerine 
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operatörü cihazdaki arıza hatları veya kusurlar olan bakım adımlarına aktarır, böylece cihaz, 

gaz denetimi, röntgen üretimi, sürücü denetimi vb. cihazda bir arıza veya kusura 

ulaĢıldığında, cihazın kabul edilebilir bir yüksek doğruluğu vardır. 

3.5. Örnekhazırlama: 

Cihaz, toz halindeki numuneleri alır. Analiz için yüksek doğruluk elde etmek için toz 

sıkıĢtırılır ve bir pelet tablete dönüĢtürülür. Bu iĢ, özel bir piston ve beĢ tonluk bir basınç 

kullanılarak yapılır. 

3.5.1.1. XRD Analizi: 

Bilim ve Teknoloji Bakanlığı.Malzeme AraĢtırma Departmanı.X-ıĢınılaboratuvarı.Model: 

6000Ülke: Japonya.ġirket: Shimadzu. 

 
ġekil 3.6.XRD'de kullanılan Aleti gösterir. 

 

 
 

ġekil 3.7.XRD'de kullanılan örnekleri göstermektedir. 
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4. DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4.1. Literatürincelemesi 

Al-Rutbah Formasyonu'nun kum ve kumtaĢından oluĢan kayalık bileĢenleri (AL_Naqib 

1967) tarafından anlatılmıĢ ve bu araĢtırmacıların söyledikleri saha gözlemlerine ve saha 

çalıĢmalarına değil, kendilerinden önce gelenlerin yazılarına dayanmaktadır. formasyonun 

kayalık bileĢenlerini tanımlamak için bu formasyonun taban kısmının kıtasal, üst kısmının 

ise büyük olasılıkla deniz kökenli olduğu sonucuna varmıĢlardır. 

Al-Rutbah bölümünden alınan modeller üzerinde saha ve laboratuvar çalıĢmaları yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmalarda bu kumun milyonlarca tonluk bölgedeki rezervlerini ve ekonomik değerini 

belirlemiĢler ve Alt Kretase dönemine ait bu çökelleri (Rutbah kumları) deltaya benzer 

belirgin yüzey özelliklerine sahip olarak değerlendirmiĢler ve bu sığ deniz koĢullarında ve 

nehir havzalarında toplanan sedimanlarla tutarlıdır (Technoexport, 1961) 

Kukal ve Saadalah (1970) tarafından yürütülen bir çalıĢma, petrografi kaya bileĢenleri 

hakkında yaklaĢık bir açıklama vermeyi ve genellikle güneybatıdan kuzeydoğuya doğru 

yönlerini belirleyen antik Paleo akıntılarının yönünü incelemeyi ve analiz etmeyi içeriyordu. 

Al-Rutbah formasyonunun kumtaĢının kıtasal kökenli olduğunu ve büyük olasılıkla nehir 

kökenli olduğunu kanıtladılar. 

Buday (1973), önceki kaynakları düzenleyip inceledikten sonra Al-Rutbah oluĢumunun 

kıtasal kısımlarda veya kıyı deniz ortamında çökeldiğini ileri sürmüĢtür. Saadalah (1979), 

Al-Rutbah oluĢumuyla ilgili çalıĢmasından, formasyonun nehir ortamında biriktiği ve Arap 

Kalkanı bölgesinin oluĢum tortuları için en olası mineral kaynağı olduğu sonucuna varmıĢtır. 

ÇalıĢmasında kaya oluĢumları, ağır minerallerin incelenmesi ve eski Paleo akıntılarının 

yönünün analizine dayandı. 
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5. BEġĠNCĠ BÖLÜM 

5.1. PetrografikçalıĢma 

Petrografik çalıĢma sonucunda, kuvars mineralinin tüm numunelerin ana bileĢenini temsil 

ettiğini, ortalama %93,78 ile %92,7 ila %94,5 arasında değiĢtiğini, incelenen numunelerin az 

miktarda feldspat ve kaya parçası içerdiğini göstermektedir (Tablo 5.1). 

 

Tablo 5.1 Silika kumu örneklerinin mikroskop ile yapılan petrografik analiz sonuçları 

BileĢenler Numune Sayısı 

R1 R2 R3 R4 R5 

Kuvars 92.7 93.8 94.2 93.7 94.5 

Feldspat 2.3 2.8 2.6 2.0 1.8 

Kaya Parçaları 3.6 2.2 1.8 3.1 2.7 

Diğerleri 1.4 1.2 1.4 1.2 1.0 

 

Kuvars tanelerinin ortalama tane boyutu 0,0625 mm ila 0,2 mm (çok ince kum ila orta kum) 

arasında değiĢmektedir (ġekil 5.1; 5.2). 

 

ġekil 5.1. Yüksek küreselliğe sahip ve iyi yuvarlatılmıĢ kuvars taneleri. 
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ġekil5.2 Yüksek küreselliğe sahip ve iyi yuvarlatılmıĢ kuvars taneleri. 

 

5.1.1. X-IĢınıKırınımı (XRD) 

Üç ana kumul kuĢağını kapsayan farklı yerlerden 5 numune, silika içeriğini konsantre etmek 

ve karbonat içeriğini belirlemek için önce toplu numune olarak ve ardından %10 HCL asit 

ile muameleden sonra iki kez analiz edildi. 

 

 

ġekil 5.3. Örnek 1'deki X IĢını kırınım grafiği. 
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ġekil5.4 Örnek 2'deki X IĢını difraktogramı. 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil5.5. Örnek 3'teki X IĢın kırınım grafiği. 

 

ġekil 5.6. Örnek 4'teki X ıĢını kırınım grafiği. 
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ġekil 5.7. Örnek 5'teki X IĢını difraktogramı. 

Tablo 5.2. XRD analiz sonuçları 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvars minerali, %95'i aĢan tüm örneklerde ana bileĢeni temsil eder, Rutba formasyonu 

örnekleri daha yüksek kuvars konsantrasyonlarına sahiptir, Feldspatlar, yukarıdaki tabloda 

(5.2) gösterildiği gibi Rutba oluĢumunda göreceli olarak çeĢitli yüzdeler gösterir. 

5.1.2. X-IĢınıfloresan (XRF) 

Bağdat Üniversitesi/ Fen Fakültesi/ Jeoloji Bölümü Irak Alman Laboratuvarında Ametek 

firmasına ait Ed-XRF Enstrüman Spectro-Xepos ile 5 numune analiz edilmiĢtir. Numuneler, 

toz numunelerden daha iyi sonuç verecek Ģekilde peletlenmiĢtir. Analiz için yüksek doğruluk 

elde etmek için toz sıkıĢtırılır ve bir pelet tablete dönüĢtürülür. Bu iĢ, özel bir piston ve beĢ 

tonluk bir basınç kullanılarak yapılır. Bu teknik mineralojik bileĢimin yorumlanmasında 

kullanılmıĢ ve ekonomik olarak değerlendirilmiĢtir. Tablo 5. 3., tüm ana kumul kuĢaklarını 

kapsayan farklı kum numunelerinin kimyasal bileĢimini göstermektedir. 

Ortoklaz Albit Kuvars Numune 

4% 4% 92% R1 

_ 2.7% 97.3% R2 

_ 4.7% 95.3% R3 

_ 2.1% 97.9% R4 

_ 3.6% 96.4% R5 
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Tablo 5.3.Silika kumu örneklerinin XRF sonuçları 

Oksitler 
Numune Sayısı 

R1 R2 R3 R4 R5 

SiO2 89.5700 92.5400 93.21710 93.2360 92.5420 

Ca 0.15000 0.10750 0.16023 0.10650 0.12304 

SO3 0.00050 0.00050 0.00070 0.00040 0.00060 

Al2O3 0.55000 0.48080 0.49003 0.57097 0.47039 

Na2O 0.00001 0.00001 0.00003 0.00004 0.00005 

MgO 0.00300 0.00340 0.00420 0.00530 0.00620 

Fe2O3 0.10470 0.08204 0.10682 0.09433 0.05480 

P2O5 0.57880 0.57290 0.65810 0.64887 0.50783 

SrO 0.00657 0.00700 0.00699 0.00820 0.00943 

K2O 0.34710 0.36310 0.44381 0.49810 0.45108 

TiO2 0.04960 0.05550 0.05870 0.06490 0.06720 

MnO 0.00132 0.00322 0.00254 0.00410 0.00442 

Others 1.24000 1.25000 1.36100 1.31090 1.28060 

LOI  7.39840 4.53403 3.48975 3.45139 4.48236 

 

Silika içeriği, en yüksek konsantrasyonun R3 ve R4'te (93.21710_93.2360), R2 ve R5'te 

(92.5400_92.5420) arasında değiĢen ara değerlerin, en düĢük değerlerin (89.5700) R1'de 

olduğunu göstermektedir. Silikanın varlığı, kuvars, feldispat, çört, magmatik ve metamorfik 

kaya parçaları gibi silika içeren minerallerin ve bileĢenlerin yüzdeleriyle iliĢkilendirilebilir. 

CaO içeriği en yüksek değerin R3 ve R1'de, en düĢük CaO yüzdesinin ise R2,R4 ve R5'te 

bulunduğunu göstermektedir (Tablo 5.3'de gösterildiği gibi). CaO içeriği, Rutba oluĢumunda 

gözlenen Mollusk kabuklarının kalsit, dolomit ve aragonit gibi karbonat minerallerinin 

varlığının göstergesidir. Çoğu numunede sülfat içeriği düĢük konsantrasyonda bulundu.Bu 

oksitler feldspat minerallerinin varlığını yansıtır (Tablo2'de gösterildiği gibi). TiO2 yüzdesi 

ortalama %6 ile %5_6 arasında değiĢmektedir. Bu metalin kaynağı (Rutil ve llmenit) dir. 
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SONUÇ 

Batı Irak'taki Rutba Formasyonu kumları, %90’ı aĢan oranda yüksekkonsantrasyonda silika 

içermesine bağlı olarak ekonomik öneme sahip kumlar arasında kabul edilebilir. 

 

ÇalıĢma kapsamında gerçekleĢtirilen X IĢını Kırınımı (XRD) analizleri sonucunda, kuvars 

mineralinin tüm numunelerde ana bileĢeni temsil ettiği belirlenmiĢtir. X ıĢını floresan (XRF) 

sonuçlarına göre SiO2'nin, R3 ve R4'teki en yüksek konsantrasyonun (93.21710; 93.2360), 

R2 ve R5'te (92.5400; 92.5420) arasında değiĢen ara değerlerin ve en düĢük değerlerin R1’de 

(89.5700) olduğu gözlenmiĢtir. Yapılan petrografik incelemeler sonucunda kumtaĢının tane 

boyutunun yüksek küreselliğe sahip olduğu ve iyi yuvarlaklaĢtığı belirlenmiĢtir.  

 

Bu özelliklere sahip kum, cam, seramik ve refrakter imalatı da dahil olmak üzere birçok 

uygulama için temel bir silika kaynağıdır. Silika baĢta cep telefonları olmak üzere tüm 

elektronik cihazların elektronik devrelerinin imalatında kullanılan önemli bir endüstriyel 

hammaddedir. Cam endüstrisi yanı sıra seramik, refrakter malzeme, aĢındırıcılar ve 

elektronik gibi  birçok endüstriyel alanda kullanılmak üzere; amacına uygun daha detaylı 

analizlerin gerçekleĢtirilmesi sonucunda; Rutba bölgesindeki silika kumlarına yatırım 

yapılması durumunda; Irak ekonomisine ve istihdamına katkı sunacağı düĢünülmektedir. 
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